Дело № 2-517/2025 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 августа 2025 г. г. Вышний Волочек

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Емельяновой Л.М.,

при секретаре Софроновой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, ФИО7 к публичному акционерному обществу «Россети Центр», акционерному обществу «Росатом ЭнергоСбыт» о возложении обязанности выдать акт допуска прибора учета к эксплуатации, переоформить документы о технологическом присоединении, выдать технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения и иные документы о технологическом присоединении, заключить договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства,

установил:

ФИО6, ФИО7 обратились в суд с иском к публичному акционерному обществу «Россети Центр», в котором просили обязать ответчика заключить с ФИО7 договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование исковых требований указано, что истец ФИО7 является собственником объекта незавершенного строительства - жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также жилого дома по указанному адресу на основании договора дарения от ФИО6 Истец ФИО7 намеревался заключить договор на поставку и оплату электроэнергии по адресу названного домовладения, однако ему было отказано по причине того, что дом ранее предположительно был обесточен, лицевого счета нет и необходимо произвести технологическое присоединение объекта к энергопринимающим устройствам сетевой организации и произвести оплату указанных расходов. Однако прибор учета в названном домовладении имеется, он опломбирован, электричество также присутствует. Истец ФИО7 считает, что требование о необходимости нового технологического присоединения рассматривается как попытка навязать услугу и получить за нее денежные средства, потому что ранее истец ФИО6 уже производила подключение электроэнергии к указанному дому, в связи с чем в документам указано ее имя. Согласно ответу ПАО «Россети Центр - Тверьэнерго» Вышневолоцкий РЭС, по адресу спорного дома собственником числится ФИО5; мероприятия по обесточиванию дома не производились, так как лицевой счет зарегистрирован на данного собственника. Однако у стороны истца имеются документы, на основании которых по адресу спорного дома была произведена замена счетчика, выполненная специализированной организацией ООО «Энергобаланс Центр», установлен счетчик №, открыт лицевой счет №. В соответствии со ст. 36 Закона №35-ФЗ «Об электроэнергетике» присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии носит однократный характер, поэтому технологическое присоединение одного объекта недвижимости происходит один раз, и если объект недвижимости присоединен к электрическим сетям, то технологическое присоединение существует, и оно состоялось. Ссылаясь на положения п.п. 59, 72 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 (далее - Правила технологического присоединения), истцы полагают, что оснований для отказа сетевой организации заявителю в осуществлении либо восстановлении ранее существующего технологического присоединения к домовладению по указанному адресу не имелось. В соответствии с Правилами технологического присоединения, собственник или иной законный владелец вправе обратиться в сетевую организацию с заявлением о переоформлении документов, в том числе и утраченных в связи со сменой собственника. Действия сетевой организации по уклонению от восстановления документов о технологическом присоединении и самого технологического присоединения вышеуказанного объекта к электрическим сетям считают нарушением требований Закона «Об электроэнергетике», Правил технологического присоединения, а также норм антимонопольного законодательства. На основании изложенного, истцы просили обязать ответчика публичное акционерное обществе «Россетти Центр» заключить с истцом ФИО7 договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда от 9 апреля 2025 г., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено акционерное общество «АтомЭнергоСбыт».

Определением суда от 25 июня 2025 г., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве ответчика, с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено акционерное общество «АтомЭнергоСбыт».

Истцы в ходе рассмотрения дела неоднократно уточняли исковые требования в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, определениями от 28 мая 2025 г., от 8 августа 2025 г. уточненные исковые заявления приняты к производству суда. 

Определением судьи от 8 августа 2025 г. к производству суда принято заявление об уточнении исковых требований ФИО6 и С.И., согласно которым истцы просят обязать ПАО «Россети Центр» выдать акт допуска приборов учета к эксплуатации, расположенных по адресу: 

<

адрес> обязать ПАО «Россети Центр» переоформить документы, выдать технические условия, акт осуществления технологического присоединения и иные документы о технологическом присоединении в течении 15 дней со дня вступления решения суда в законную силу; обязать АО «АтомЭнергоСбыт» заключить с ФИО7 договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Этим же определение определено считать ответчиком по делу АО «Росатом Энергосбыт», вместо поименованного ранее АО «АтомЭнергоСбыт» в связи с изменением наименования юридического лица.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, ранее ее интересы на основании доверенности, выданной 25 августа 2022 г. сроком на 3 года, и на основании ордера представлял Конатовский А.Е. О времени и месте рассмотрения дела извещалась по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, по средством телефонограммы ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, его интересы на основании доверенности, выданной 15 июля 2024 г. и на основании ордера представлял адвокат Конатовский А.Е. О времени и месте рассмотрения дела извещался по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель истцов Конатовский А.Е. в судебное заседание не явился, по средством телефонограммы ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, ранее в судебном заседании исковые требования, с учетом уточнений поддержал, в полном объеме по основаниям, приведенным в исковом заявлении. О времени и месте рассмотрения дела извещался по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель ответчика ПАО «Россети Центр» в судебное заседание не явился, до перерыва в судебном заседании представитель ФИО8 возражала против удовлетворения исковых требований, поддержав доводы письменных отзывов, ранее представленных в материалы дела, согласно которым между филиалом ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго», ФИО6 и ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, договор энергоснабжения не заключался, они не обращались в сетевую организацию по вопросу восстановления (переоформления) документов о технологическом присоединении; договорные отношения на поставку электрической энергии заключены Б-выми с гарантирующим поставщиком АО «АтомЭнергоСбыт»; имеется заключенный договор энергоснабжения с лицевым счетом №, собственником которого числится ФИО1; согласно выписке из ЕГРН ФИО7 является собственником объекта незавершённого строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 18 октября 2023 г., предыдущим собственником жилого дома по указанному адресу являлась ФИО2; с данным потребителем гарантирующий поставщик АО «Росатом Энергосбыт» заключил договор энергоснабжения, согласовав прибор учета типа № и открыв лицевой счет №; виду того, что абонент ФИО2 прекратила оплачивать счета за потребленную электрическую энергию гарантирующий поставщик закрыл лицевой счет № и расторг договор энергоснабжения в декабре 2019 г.; данный факт подтверждён перечнем точек поставки потребителей АО «Росатом Энергосбыт», направленный в сетевою организацию; в соответствии с п. 34(1) Постановления Правительства РФ от 4 мая 2012 № 442 для заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) с гарантирующим поставщиком при смене собственника энергопринимающего устройства заявитель направляет гарантирующему поставщику заявление о заключении соответствующего договора с приложением документов, указанных в абзацах третьем, четвертом и девятом пункта 34 настоящего документа (для случаев заключения договора энергоснабжения) или абзацах третьем и четвертом пункта 34 настоящего документа (для случаев заключения договора купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), и по желанию заявителя - проект договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности); иные документы, указанные в пункте 34 или пункте 35 настоящего документа, предоставляются по желанию заявителя; новый собственник энергопринимающего устройства направляет гарантирующему поставщику заявление о заключении договора энергоснабжения или договора купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) не позднее 30 дней со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство; при заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) при смене собственника энергопринимающего устройства исполнение обязательств по договору, заключаемому новым собственником, начинается с даты возникновения права собственности на энергопринимающее устройство, если иное не определено соглашением между предыдущим собственником и новым собственником энергопринимающего устройства; в случае наличия такого соглашения оно подлежит направлению заявителем в адрес гарантирующего поставщика вместе с приложением заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности); поставка электрической энергии в период со дня возникновения права собственности на энергопринимающее устройство до дня заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) между гарантирующим поставщиком и новым собственником энергопринимающего устройства не является бездоговорным потреблением электрической энергии при наличии одного из следующих условий: наличие действующего договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности), заключенного в отношении соответствующих энергопринимающих устройств между гарантирующим поставщиком, энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией и предыдущим собственником, по которому обязательства по оплате электрической энергии (мощности) могут исполняться любым лицом; обращение нового собственника энергопринимающего устройства к гарантирующему поставщику в течение 30 дней со дня перехода к нему права собственности на энергопринимающее устройство с заявлением о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности); объем электрической энергии (мощности), потребленный со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство, определяемый по показаниям приборов учета и подлежащий оплате новым собственником энергопринимающего устройства, определяется в соответствии с абзацем семнадцатым пункта 34 настоящего документа; в случае если до истечения 30 дней со дня перехода права собственности на энергопринимающее устройство гарантирующим поставщиком не получено заявление о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) от нового собственника энергопринимающих устройств и не соблюдено ни одно из условий, предусмотренных абзацами пятым и шестым настоящего пункта, потребление электрической энергии новым собственником в период со дня перехода к заявителю права собственности на энергопринимающее устройство до дня получения гарантирующим поставщиком указанного заявления считается бездоговорным потреблением, объем бездоговорного потребления определяется по показаниям приборов учета (при невозможности использования показаний прибора учета - расчетным способом учета электрической энергии (мощности) на розничных рынках электрической энергии, предусмотренным пунктом 2 приложения № 3 к настоящему документу), а стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии за весь период его осуществления рассчитывается в порядке, предусмотренном пунктом 84 настоящего документа; на основании вышеизложенной нормы права, новый собственник ФИО7 с даты возникновения права собственности (20 ноября 2023 г.) на земельный участок и объект незавершенного строительства обязан был обратиться в течении 30 дней к гарантирующему поставщику с заявлением о заключении договора энергоснабжения, однако истец указанный срок пропустил, обратившись в сбытовую компанию в июле 2024 г.; следовательно, объём потреблённой электроэнергии с даты возникновения права собственности до даты заключения договора энергоснабжения следует считать бездоговорным; в ходе судебного разбирательства в рамках выполнения поручения суда была проведена совместная проверка объекта энергоснабжения по адресу: 

<

адрес>, по результатам проверки было установлено наличие технологического присоединения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, также в старом жилом доме (бывшая собственность ФИО2) обнаружен прибор учета марки СОЭИ 5/60-4 Сапфир 2008 года выпуска, зав. номер №, счётчик является неисправным, не работает счетный механизм; сведения об указанном приборе учета потребителем гарантирующему поставщику и сетевой организации не передавались; следовательно, новый собственник ФИО7 пользовался электрической энергией в отсутствии прибора учета и договора энергоснабжения; согласно п. 34 Постановления № 442 потребитель, желающий заключить договор энергоснабжения обязан предоставить документы о допуске в эксплуатацию приборов учета (предоставляются при наличии у заявителя приборов учета), в отсутствии пригодного к учету прибора учета у истца, выдать акт допуска счетчика к эксплуатации не предоставляется возможным; также указывают, что ранее договор энергоснабжения был заключен в отношении старого жилого дома, где на данный момент установлен неработающий прибор учета, однако истец просит заключить договор энергоснабжения в отношении объекта незавершенного строительства при отсутствии действующего прибора учета; с учетом изложенного, полагают, что исковые требования в отношении ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго» не обоснованы и не подлежат удовлетворению. О времени и месте рассмотрения дела извещались по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель ответчика АО «РосАтом ЭнергоСбыт» в судебное заседание не явился, ранее в судебном заседании представитель ФИО9 возражала против удовлетворения исковых требований к АО «АтомЭнергоСбыт», поддержав доводы письменного отзыва, согласно которому в соответствии с п. 27 Постановления Правительства РФ от 4 мая 2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии», электрическая энергия (мощность) реализуется на розничных рынках на основании следующих видов договоров, обеспечивающих продажу электрической энергии (мощности): договор энергоснабжения; договор купли-продажи электрической энергии (мощности); договор поставки электрической энергии (мощности). Согласно п. 32 Правил № 442 Гарантирующий поставщик реализует электрическую энергию (мощность) потребителям (покупателям) на территории своей зоны деятельности по публичным договорам энергоснабжения или купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности). Гарантирующий поставщик обязан заключить договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с любым обратившимся к нему потребителем, энергопринимающие устройства которого находятся в зоне деятельности гарантирующего поставщика и энергопринимающие устройства которого в установленном порядке присоединены к объектам электросетевого хозяйства или в отношении энергопринимающих устройств которого заключен договор об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям сетевой организации в соответствии с Правилами технологического присоединения или с любым обратившимся к нему покупателем, действующим в интересах такого потребителя. Гарантирующий поставщик вправе отказаться от заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с потребителем (покупателем) при отсутствии возможности поставить электрическую энергию (мощность) потребителю вследствие отсутствия технологического присоединения в установленном порядке энергопринимающих устройств, в отношении которых предполагается заключение договора, к объектам электросетевого хозяйства и отсутствия при этом в отношении указанных энергопринимающих устройств заключенного договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям или вследствие нахождения энергопринимающих устройств, в отношении которых предполагается заключение договора, вне зоны деятельности гарантирующего поставщика. П. 34 Правил № 442 разъясняет, что потребитель (покупатель), имеющий намерение заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) (далее - заявитель), представляет очно (почтой, с использованием официального сайта гарантирующего поставщика) гарантирующему поставщику заявление о заключении соответствующего договора, содержащее реквизиты заявителя, а также следующие документы: документы, подтверждающие право собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления, аренды и иные законные права владения и (или) пользования, предусмотренные законодательством Российской Федерации) на энергопринимающие устройства, либо документы, подтверждающие право владения и (или) пользования земельным участком, о снабжении которых электрической энергией указано в заявлении о заключении договора; документы, подтверждающие технологическое присоединение (в том числе и опосредованно) в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации энергопринимающих устройств, о снабжении электрической энергией которых указано в заявлении о заключении договора; документы о допуске в эксплуатацию приборов учета (предоставляются при наличии у заявителя приборов учета); документ, подтверждающий наличие технологической и (или) аварийной брони (предоставляется при его наличии у заявителя); иные документы, необходимые для заключения договора оказания услуг по передаче электрической энергии в соответствии с Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг (предоставляется заявителем, который подает заявление о заключении договора энергоснабжения). В случае направления заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) в соответствии с п. 34(1) Правил № 442 новый собственник энергопринимающего устройства вправе предоставить показания приборов учета на дату перехода к нему права собственности на энергопринимающее устройство, подписанные предыдущим собственником, при отсутствии таких показаний приборов учета в отношении первого расчетного периода со дня указанного перехода права собственности объем потребления электрической энергии определяется исходя из количества дней, истекших со дня последнего снятия показаний приборов учета до указанной даты перехода права собственности, и усредненного объема потребления электрической энергии в день в период между последним и предпоследним снятием показаний приборов учета. П. 36 Правил № 442 разъясняет, что документами, подтверждающими технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление о заключении договора, являются: акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией (иным владельцем объектов электросетевого хозяйства, производителем электрической энергии (мощности)), к чьим сетям (энергетическим установкам) присоединены энергопринимающие устройства потребителя, и (или) акт разграничения балансовой принадлежности электросетей; документом о допуске в эксплуатацию прибора учета электрической энергии является акт допуска прибора учета в эксплуатацию, составленный в соответствии с разделом X Правил № 442, а если допуск в эксплуатацию прибора учета был осуществлен до вступления в силу настоящего документа, то документ, который подтверждал факт допуска в эксплуатацию прибора учета, установленного в отношении соответствующей точки поставки, и был подписан гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) и (или) сетевой организацией. Документом, подтверждающим наличие технологической и (или) аварийной брони, является акт согласования технологической и (или) аварийной брони, составленный (измененный) и согласованный в порядке, установленном Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, потребителем и сетевой организацией (иным владельцем объектов электросетевого хозяйства, производителем электрической энергии (мощности)), к чьим объектам электросетевого хозяйства (энергетическим установкам) присоединены энергопринимающие устройства потребителя. П. 37 Правил № 442 разъясняет, что заявитель, в случае если прошло не более 3 лет со дня расторжения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), ранее заключенного им с гарантирующим поставщиком, с которым он имеет намерение заключить договор вновь, направляет гарантирующему поставщику заявление о заключении соответствующего договора с приложением документов, указанных в абз. 3-5 п. 34 или абз. 3 п. 35 Правил № 442. По адресу: 

<

адрес>, до декабря 2019 года был открыт лицевой счет № на потребителя электрической энергии ФИО2. Расчет потребленной электрической энергии по лицевому счету № производился на основании показаний индивидуального прибора учета потребления электрической энергии (далее ИЛУ). По указанному выше адресу (согласно сведениям, имеющимся в АО «Росатом Энергосбыт») установлен индивидуальный прибор учета (далее по тексту ИПУ) марки СОЭИ-5/60-4 с заводским номером №. Сведения о замене ИПУ в адрес ответчика не поступали. Показания ИПУ передавались потребителем ФИО2 в период с 1 марта 2015г. по 31 декабря 2019 г., при этом оплата за потребленную электрическую энергию не производилась с мая 2014 года по декабрь 2019 года, то есть до момента закрытия лицевого счета. В связи с длительным отсутствием потребления электрической энергии, показаний ИПУ и оплаты за потребленную электрическую энергию в декабре 2019 г. лицевой счет № был закрыт. Лицевой счет № не переоформлялся в связи с отсутствием сведений о новом владельце жилого помещения, что подтверждается уведомлением об отсутствии в ЕГРН указанных сведений. В адрес АО «Росатом Энергосбыт» заявлений со стороны истцов об открытии или переоформлении лицевого счета не поступало. При обращении ФИО7, как собственника жилого помещения, о заключении договора электроснабжения по адресу: 

<

адрес>, необходимо направить в адрес АО «Росатом Энергосбыт» заявлением с приложенными к нему документами, перечень которых определен в п. 34 Правил, без предоставления которых, заключение договора невозможно. Согласно статье 38 Федерального закона №35-Ф3 «Об электроэнергетике» ответственность перед потребителями электрической энергии за надежность обеспечения их электрической энергией и её качество несут субъекты электроэнергетики, обеспечивающие поставку электроэнергии потребителям электрической энергии, в том числе, энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики и территориальные сетевые организации (в пределах своей ответственности). В связи с разделением видов деятельности установлен запрет на совмещение деятельности по передаче электрической энергии с деятельностью по её купле-продаже. Соответственно изменились и основания гражданской ответственности субъектов электроэнергетики. В силу запрета и осуществляемой Обществом деятельности, АО «Росатом Энергосбыт» не может иметь и не имеет электроэнергетической инфраструктуры, (а также сетей и иного электрооборудования), с помощью которой осуществляется поставка (передача) электрической энергии до непосредственного потребителя и которая способна оказывать влияние на качество подаваемой гражданам электроэнергии. АО «Росатом Энергосбыт» не является владельцем электросетевого хозяйства, в связи с чем обязанность по поддержанию качества, параметров надежности энергоснабжения и обслуживание электросетевого хозяйства возложена на сетевые организации (грузоперевозчика), в данном случае на ПАО «Россети Центр», в связи с чем именно в полномочия ПАО «Россети Центр» входит выезд и оформление: документов, подтверждающих технологическое присоединение (в том числе, и опосредованно) в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации энергопринимающих устройств, о снабжении электрической энергией которых указано в заявлении о заключении договора; документов о допуске в эксплуатацию приборов учета (предоставляются при наличии у заявителя приборов учета); документов, подтверждающий наличие технологической и (или) аварийной брони (предоставляется при его наличии у заявителя), без которых невозможно заключение договора энергоснабжения между потребителем и АО «Росатом Энергосбыт». При наличии вышеперечисленных документов и заявления от потребителя в АО «Росатом Энергосбыт» о заключении договора, указанный договор будет заключен и открыт новый лицевой счет, поскольку в настоящее время истцами не получены вышеуказанные документы в ПАО «Россети Центр» и не предоставлены в АО «Росатом Энергосбыт» с соответствующим заявлением, заключение договора будет незаконным и с нарушением действующего законодательства регламентирующего указанный порядок; со стороны АО «Росатом Энергосбыт» отсутствуют какие-либо нарушения прав и законных интересов истцов. О времени и месте рассмотрения дела извещались по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заслушав пояснения представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1).

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2).

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила данного параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное (пункт 4).

По смыслу ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательным условием заключения договора энергоснабжения является наличие надлежащего технологического присоединения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации. 

По смыслу ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательным условием заключения договора энергоснабжения является наличие надлежащего технологического присоединения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации. 

Правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии установлены Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Под однократностью понимается разовое осуществление процедуры технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, а также построенных линий электропередачи, в объеме максимальной мощности таких энергопринимающих устройств, указанной в документах, подтверждающих технологическое присоединение, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В случае, если происходит смена собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики, которые ранее в надлежащем порядке были технологически присоединены, а виды производственной деятельности, осуществляемой новым собственником или иным законным владельцем, не влекут за собой пересмотр величины присоединенной мощности и не требуют изменения схемы внешнего электроснабжения и категории надежности электроснабжения, повторное технологическое присоединение не требуется и ранее определенные границы балансовой принадлежности устройств или объектов и ответственности за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства не изменяются (пункт 4).

В силу положений абз. 3 п. 4 ст. 26 Федерального закона от 26 марта 2003 г. № 35 ФЗ «Об электроэнергетике» сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, не вправе препятствовать передаче электрической энергии на указанные устройства или объекты и (или) от указанных устройств или объектов, в том числе заключению в отношении указанных устройств или объектов договоров купли-продажи электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, и по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязаны предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства. 

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным. 

Порядок технологического присоединения регламентирован Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 (далее Правила технологического присоединения №861).

Как указано в пункте 2 Правил технологического присоединения №861, их действие распространяется на случаи: присоединения впервые вводимых в эксплуатацию энергопринимающих устройств; увеличения максимальной мощности ранее присоединенных энергопринимающих устройств; изменения категории надежности электроснабжения, точек присоединения, видов производственной деятельности, не влекущих пересмотра величины максимальной мощности, но изменяющих схему внешнего электроснабжения ранее присоединенных энергопринимающих устройств; присоединения ранее присоединенных энергопринимающих устройств, выведенных из эксплуатации (в том числе в целях консервации на срок более 1 года) в порядке, установленном Правилами вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуатации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2007 г. № 484 «О выводе объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуатации»; предусмотренные пунктом 41 данных правил.

В соответствии с пунктом 80 Правил технологического присоединения №861 сетевая организация осуществляет бессрочное хранение выданных технических условий и документов о технологическом присоединении в бумажной и электронной формах.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истец ФИО7 является собственником объекта незавершенного строительства, площадью 72,9 кв.м., степень готовности объекта 40% (кадастровый номер №) и земельного участка, общей площадью 990 кв.м. (кадастровый номер №), расположенных по адресу: 

<

адрес> на основании договора дарения земельного участка и объекта незавершенного строительства от 17 ноября 2023 г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 28 марта 2025 г.

Ранее названный объект незавершенного строительства и земельный участок принадлежали истцу ФИО6 

Указанный земельный участок, площадью 0,09 га, был предоставлен ФИО6 на праве собственности на основании решения Дятловского сельского совета народных депутатов Вышневолоцкого района Тверской области № 12 от 25 декабря 1991 г., ФИО6 выдано свидетельство на право собственности на землю, бессрочного постоянного пользования землей на земельный участок в размере 0,09 га. в 

<

адрес> (свидетельство № от 13 августа 1993 г.).

Также судом установлено, что на земельном участке с кадастровым №, помимо вышепоименованного объекта незавершенного строительства, также расположен жилой дом, площадью 36 кв.м., который принадлежал ФИО6, полученный ею в порядке наследования по завещанию от ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 2 ноября 1993 г.

Согласно договору оказания услуг (выполнения услуг) от 2008 г., заключенному между ООО «Энергобаланс-Центр» и ФИО10 (лицевой счет №) по адресу: 

<

адрес>, был выполнен комплекс работ по замене 1 фазного прибора учета (ПУ «Сапфир СОЭИ-5/60-4») и результат работ принят на основании акта приема-передачи.

6 августа 2008 г. ОАО «Тверская энергосбытовая компания» ФИО10 выдан акт о замене прибора учета СО-2М на прибор учета «Сапфир СОЭИ-5/60-4» по вышеуказанному адресу.

Сведения об установке в названном домовладении иного прибора учета материалы дела не содержат. 

Из пояснений представителя истцов адвоката Конатовского А.Е. в судебном заседании следует, что на указанном земельном участке, принадлежащем ФИО7, фактически расположены 2 объекта недвижимости: жилой дом, площадью 36 кв.м., и объект незавершенного строительства; названное домовладение имеет технологическое присоединение, выполненное в предусмотренном законом порядке; в жилом доме, площадью 36 кв.м., установлен прибор учета электроэнергии «Сапфир СОЭИ-5/60-4», дом не обесточивался, подключение электроэнергии действующее; но прибор учета установлен в 2008 г. и возможно требует замены, ФИО7 готов его заменить; ранее жилой дом, площадью 36 кв.м. принадлежал дальней родственнице ФИО6- ФИО2, на которую и были, вероятно, оформлены документы по вводу в эксплуатацию прибора учета электроэнергии по указанному адресу и открыт лицевой счет для оплаты потребленной электроэнергии, ФИО6 лицевой счет в АО «АтомЭнергоСбыт» на свое имя не переоформляла, названный дом использовался ею, как дача, оплата электроэнергии производилась редко, в связи с чем лицевой счет скорее всего был закрыт гарантирующим поставщиком в 2019 г; ФИО7, имея намерение производить оплату электроэнергии поставляемой в указанный дом, а также обеспечить электроснабжение в незавершенном строительством объекте недвижимости, через уже имеющееся к домовладению технологическое присоединение, обратился в АО «АтомЭнергоСбыт» для получения квитанций на оплату поставляемой в дом электроэнергии, в чем ему было отказано со ссылкой на отсутствие открытого лицевого счета по указанному адресу и необходимость представления правоустанавливающих документов на объект недвижимости, подлежащий электроснабжению, а также акта допуска в эксплуатацию прибора учета электроэнергии по данному адресу; в этой связи он, как представитель ФИО7, обратился в ПАО «Россети-Центр» (соответствующий участок в г. Вышний Волочек), где ему указали на необходимость заключения договора энергоснабжения, осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств объекта недвижимости к электрическим сетям с оформлением сопутствующих документов, оформления акта допуска прибора учета электроэнергии в эксплуатацию, однако технологическое присоединение домовладения к электрическим сетям сетевой организации имеется, в жилой дом, имеющийся на участке поступает электричество, что подтверждается актом от 30 июля 2025 г. о неучтенном потреблении электроэнергии по указанному адресу, составленным в отношении ФИО7 

Согласно сообщению АО «АтомЭнергоСбыт» от 23 апреля 2025 г., по адресу: 

<

адрес>, числятся 2 лицевых счета: №, открытый на имя ФИО1, и №, открытый на имя ФИО2 (счет закрыт 31 декабря 2019 г., так как по нему не было показаний и оплат более 3 лет); открытых счетов на имя ФИО6 и ФИО7 нет.

Из представленной в материалы дела лицевой карты потребителя на ФИО2 следует, что адресу: 

<

адрес>, был открыт лицевой счет №.

Материалами дела также подтверждено и установлено судом, что по адресу: 

<

адрес>, по сведениям ЕГРН также значится еще один земельный участок, принадлежащий ФИО1 и ФИО4. на праве равнодолевой собственности (кадастровый номер объекта №, на котором расположен жилой дом, площадью 28,7 кв.м. (кадастровый номер объекта №), имеющий подключение к электрическим сетям электросетевой организации.

Названное домовладение имеет технологическое присоединение, в жилом доме установлен прибор учета №, что подтверждается актом проверки состояния схемы измерения электроэнергии и работы замены/допуска в эксплуатацию прибора учета от 17 июля 2017 г.

На ФИО1 открыт лицевой счет №, адрес: 

<

адрес>.

Приведенные выше обстоятельства наличия двух самостоятельных домовладений по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих разным собственникам и имеющих отдельные технологические присоединения, приборы учета электроэнергии и лицевые счета (лицевой счет № – собственник ФИО1, лицевой счет № - по архивным данным собственник ФИО2), подтверждаются сообщением ПАО «Россети-Центр» от 5 ноября 2024 г.

Из пояснений представителя истцов в судебном заседании также следует, что с учетом установленных обстоятельств наличия подключения энергопринимающих устройств спорного домовладения к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации, а также наличия в доме прибора учета, введенного в эксплуатацию и фиксировавшего ранее объем потребленной электроэнергии, он как представитель нового собственника ФИО7, обратился в сетевую организацию для выдачи акта допуска к эксплуатации прибора учета электроэнергии, установленного в доме по адресу: 

<

адрес>, однако ему отказали, ссылаясь на отсутствие договора энергоснабжения и документов о технологическом присоединении названого объекта к электрическим сетям; он также уж в период рассмотрения дела в суде обращался с письменным заявлением, направленным по юридическому адресу в ПАО «Россети-Центр», о необходимости переоформлении документов о технологическом присоединении в порядке, установленном Правилами №861, но ответа на обращение не получил. 

На основании определения судьи от 8 августа 2025 г. сотрудниками ПАО «Россети-Центр-Тверьэнерго» в лице Вышневолоцкого РЭС осуществлен выход по месту нахождения жилого дома по адресу: 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащем ФИО7 в целях установления обстоятельств наличия (отсутствия) технологического присоединения названного объекта к электрическим сетям. 

По результатам проверочных мероприятий начальником Вышневолоцкого РЭС ПАО «Россетти Центр»-«Тверьэнерго» представлено сообщение от 26 августа 2025 г., в котором указано, что в части совершения действий по проверке технологического присоединения и индивидуального прибора учета электрической энергии, поставляемой в жилой дом, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), по результатам проверки установлен факт наличия технологического присоединения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации жилого дома по данному адресу: акт технологического присоединения по данному потребителю не найден; проверку состояния прибора измерения электроэнергии и работы /замены/ допуска в эксплуатацию прибора учета провести невозможно, поскольку отсутствует действующий договор на энергоснабжение; визуально: установлен прибор учета марки СОЭИ 5/60 - 4 Сапфир 2008 года выпуска, зав.номер №; показание на счетчике на момент проверки -98 кВт.ч (за 17лет); за время проверки расход по данному прибору учета не изменился при включенном состоянии нагрузки; счетный механизм не работает; межповерочный интервал прибора учета составляет 16 лет., срок поверки счетчика истек в 2024 г.; сведений о выдаче технических условий на выполнение мероприятий по осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям вышеуказанного объекта потребления не найдено; договор энергоснабжения был заключен с ФИО2, последующий собственник - ФИО6 в сетевую организацию за выдачей дубликата технических условий и переоформлением акта технологического присоединения, а также переоформлением лицевого счета на себя не обращалась.

Переоформление документов о технологическом присоединении в рамках договора означает, что данный процесс осуществляется после состоявшегося технологического присоединения, а именно после подписания сторонами акта об осуществлении технологического присоединения или в случае, когда технологическое присоединение было осуществлено до вступления в силу Правил технологического присоединения № 861 (до 04.01.2005). 

Обстоятельства наличия технологического присоединения энергопринимающих устройств жилого дома, находящегося на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер участка №), к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации подтверждены сообщением ПАО «Россети-Центр» от 26 августа 2025 г., составленным по результатам проверочных мероприятий, а также актом о неучтенном (бездоговорном) потреблении электроэнергии от 30 июля 2025 г. №, составленным в отношении ФИО7, и не оспорены представителем ПАО «Россети-Центр» в судебном заседании.

Сторона истцов в судебном заседании указывала, что фактически представитель ФИО7 – Конатовский А.Е., обращаясь в сетевую организацию, указывал на смену собственника спорного объекта электроснабжения по вышеуказанному адресу, наличие технологического присоединения дома к электросетям, электроснабжения в нем и необходимость оформления на нового собственника документов, связанных со снабжением электрической энергией названного жилого дома в целях оплаты потребленного энергоресурса. 

Разделом VIII Правил технологического присоединения №861 урегулированы вопросы восстановления и переоформления документов о технологическом присоединении.

Согласно п. 57 названных Правил № 861 восстановление (переоформление) документов о технологическом присоединении осуществляется в случае обращения в сетевую организацию потребителей электрической энергии, собственников или иных законных владельцев объектов электросетевого хозяйства с заявлением на восстановление (переоформление) документов о технологическом присоединении (далее - заявление о переоформлении документов). 

В соответствии с п. 62 Правил № 861 к заявлению о переоформлении документов прилагаются следующие документы: 

а) копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом основание на объект капитального строительства (нежилое помещение в таком объекте капитального строительства) и (или) земельный участок, на котором расположены объекты лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов, либо право собственности или иное предусмотренное законом основание на энергопринимающие устройства (в случае если энергопринимающие устройства лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов, расположены в нежилых помещениях многоквартирных домов или иных объектах капитального строительства, лицо, обратившееся с заявлением о переоформлении документов, представляет в сетевую организацию копию документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом основание на нежилое помещение в таком многоквартирном доме или ином объекте капитального строительства), истцом приложено; 

б) доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов, в случае если заявление о переоформлении документов подается в сетевую организацию представителем заявителя, (нет необходимости); 

в) копия технических условий, в том числе оформленных на предыдущего собственника или иного законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств (при наличии), отсутствует у Истца и сетевой организации; 

г) копии акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон, акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон, акта об осуществлении технологического присоединения, в том числе оформленных на предыдущего собственника или иного законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств (при наличии), отсутствует у Истца и сетевой организации; 

д) копии разделов проектной документации, предусматривающих технические решения, обеспечивающие выполнение технических условий, в том числе решения по схеме внешнего электроснабжения, релейной защите и автоматике, телемеханике и связи (прилагаются при отсутствии технических условий или отсутствии в них и имеющихся документах о технологическом присоединении информации о максимальной мощности ранее присоединенных энергопринимающих устройств, если при этом в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности разработка проектной документации являлась обязательной), истцом не приложено; 

е) копии иных документов, подтверждающих факт технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям (в том числе оформленных на предыдущего собственника энергопринимающих устройств) в случае отсутствия документов, предусмотренных подпунктом "г" настоящего пункта. 

В соответствии с п. 72 Правил № 861 при отсутствии у лица, обратившегося с заявлением переоформлении документов, и сетевой организации документов, предусмотренных пп. "в", "г" и "е" п. 62 Правил, сетевая организация при получении заявления о переоформлении документов в связи с необходимостью восстановления утраченных (полностью или частично) документов о технологическом присоединении (в том числе технических условий) в случае, если технические условия в соответствии с настоящими Правилами не подлежат (не подлежали) согласованию с субъектом оперативно-диспетчерского управления, проводит с участием заявителя осмотр энергопринимающих устройств лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов, с целью определения фактической схемы присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям сетевой организации и его итогам подготавливает и направляет лицу, обратившемуся с заявлением о переоформлении документов, технические условия и акт об осуществлении технологического присоединения в течение 15 дней со дня получения заявления о переоформлении документов.

В соответствии с пунктом 73 Правил технологического присоединения № 861 в случаях, предусмотренных пунктами 71 и 72 настоящих Правил, сетевая организация подготавливает и выдает лицу, обратившемуся с заявлением о переоформлении документов, согласованные с субъектом оперативно-диспетчерского управления (в случаях если технические условия в соответствии с настоящими Правилами подлежат согласованию с субъектом оперативно-диспетчерского управления) технические условия на основании документов, указанных в подпунктах "г" или "е" пункта 62 настоящих Правил, а при их отсутствии - на основании фактической схемы электроснабжения энергопринимающих устройств заявителя. 

Согласно пункту 77 Правил технологического присоединения № 861 в случае отсутствия у лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов, документов о технологическом присоединении, а также в случае, если в таких документах не указана величина максимальной мощности ранее присоединенных энергопринимающих устройств (в том числе расчетным способом) и иное не установлено соглашением сторон, величина максимальной мощности энергопринимающих устройств определяется в рамках границ балансовой принадлежности с указанием величины максимальной мощности для каждой точки присоединения в отношении энергопринимающего устройства, принадлежащего на праве собственности или ином законном основании потребителю, а если у потребителя несколько энергопринимающих устройств, имеющих между собой электрические связи через принадлежащие потребителю объекты электросетевого хозяйства, то величина максимальной мощности энергопринимающих устройств определяется в отношении такой совокупности энергопринимающих устройств. В отношении таких лиц сетевая организация определяет величину максимальной мощности по выбору лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов: 

а) исходя из максимальной величины мощности (нагрузки), определенной по результатам проведения контрольных замеров (летний и зимний контрольный замерный день) за последние 5 лет либо за срок, когда контрольные замеры проводились, если этот срок составляет меньше 5 лет; 

б) исходя из расчетной величины максимальной мощности, определяемой как максимальное значение из почасовых объемов потребления электрической энергии, полученных за последние 3 года, либо, в случае если с момента технологического присоединения (начала оказания услуг по передаче электрической энергии) прошло менее 3 лет, - с момента осуществления технологического присоединения (начала оказания услуг по передаче электрической энергии). 

Таким образом, вышеприведенными положениями Правил № 861 предусмотрен обязательный порядок действий сетевой организации при отсутствии как у обратившегося субъекта так и сетевой организации документов о технологическом присоединении.

При этом действия (бездействие) сетевой организации по уклонению от восстановления документов о технологическом присоединении объекта к электрическим сетям являются нарушением норм Закона «Об электроэнергетике», Правил № 861, а также норм антимонопольного законодательства.

С учетом вышеприведенных доказательств, суд признает установленным наличие технологического присоединения объекта недвижимости - жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер участка №), к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации - ПАО «Россети Центр - Тверьэнерго», а также обстоятельства отсутствия документов о названном технологическом присоединении, как у нового собственника, так и у сетевой организации, в этой связи полагает, что исковые требования ФИО7 и ФИО6 в части возложения на ПАО «Россети Центр» обязанности переоформить документы о технологическом присоединении названного объекта электроснабжения на имя ФИО7, выдать технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения, а также иные документы, характеризующие параметры технологического присоединения названного объекта, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Отсутствие у ответчика ПАО «Россети Центр» документов о технологическом присоединении спорного объекта недвижимости к электрическим сетям не освобождает сетевую организацию от обязанности восстановить (переоформить) документы, подтверждающие существующее технологическое присоединение, осуществляемое однократно. 

Разрешая исковые требования в части возложения на ПАО «Россети Центр» обязанности по выдаче истцу акта допуска к эксплуатации прибора учета электроэнергии по адресу: 

<

адрес>, суд учитывает, что прибор учета электроэнергии - марки СОЭИ 5/60 - 4 Сапфир 2008 года выпуска, зав.номер №, установленный на объекте энергопотребления по указанному адресу не отвечает признакам нормальной работоспособности (счетный механизм не работает, срок поверки счетчика истек в 2024 г.) и не может быть введен в эксплуатацию в установленном законом порядке. 

Обстоятельства возможной неисправности указанного прибора учета электроэнергии представителем истцов в судебном заседании не оспаривались. 

Учитывая, что доказательств исправности и работоспособности прибора учета электроэнергии марки СОЭИ 5/60 - 4 Сапфир 2008 года выпуска, зав.номер ПУ №, установленного по адресу: 

<

адрес>, сторонами не представлено и судом не установлено, суд считает необходимым в удовлетворении исковых требований ФИО11 в части возложения на ПАО «Россети Центр» обязанности по выдаче истцу акта допуска к эксплуатации прибора учета электроэнергии по адресу: 

<

адрес>, отказать. 

Разрешая исковые требования о возложении на АО «АтомЭнергобыт» (в настоящее время АО «Росатом Энергосбыт») обязанности заключить с ФИО7 договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства по адресу: 

<

адрес>, суд учитывает следующее.

Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (п. 2 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В п. 7 Правил технологического присоединения № 861 определена процедура технологического присоединения, которая включает в себя, в том числе осуществление сетевой организацией фактического присоединения объектов заявителя к электрическим сетям. Для целей настоящих Правил под фактическим присоединением понимается комплекс технических и организационных мероприятий, обеспечивающих физическое соединение (контакт) объектов электросетевого хозяйства сетевой организации, в которую была подана заявка, и объектов заявителя (энергопринимающих устройств) без фактической подачи (приема) напряжения и мощности на объекты заявителя (фиксация коммутационного аппарата в положении "отключено"). Фактический прием (подача) напряжения и мощности осуществляется путем включения коммутационного аппарата, расположенного после прибора учета (фиксация коммутационного аппарата в положении "включено").

Таким образом, порядок осуществления технологического присоединения включает в себя мероприятия по фактическому присоединению объектов заявителя к электрическим сетям без фактической подачи (приема) напряжения и мощности на объекты заявителя, а также последующий прием (подачу) напряжения и мощности.

Согласно п. 34 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 (далее - Основные положения), потребитель (покупатель), имеющий намерение заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) (далее - заявитель), предоставляет гарантирующему поставщику заявление о заключении соответствующего договора и, если иное не установлено в пунктах 35, 74 и 106 настоящего документа, следующие документы:

подписанный заявителем проект договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) или протокол разногласий к проекту договора, форма которого размещена (опубликована) гарантирующим поставщиком в соответствии с пунктом 33 настоящего документа (предоставляется по желанию заявителя);

правоустанавливающие и иные документы заявителя (свидетельство о государственной регистрации заявителя в качестве юридического лица или в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке заявителя на учет в налоговом органе, документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление от имени заявителя, - выписка из протокола (решения, приказа) о назначении на должность руководителя или доверенность на подписание договора, если договор подписывает не руководитель, копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, если заявителем выступает индивидуальный предприниматель или гражданин);

документы, подтверждающие право собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления, аренды и иные законные права владения и (или) пользования, предусмотренные законодательством Российской Федерации) на энергопринимающие устройства, либо документы, подтверждающие право владения и (или) пользования земельным участком, о снабжении которых электрической энергией указано в заявлении о заключении договора, либо протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе на право заключения договора аренды объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов этих систем, находящихся в государственной или муниципальной собственности, который подтверждает, что заявитель является победителем такого конкурса;

подписанная уполномоченным лицом энергосбытовой (энергоснабжающей) организации выписка из договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), заключенных с потребителями, в интересах которых энергосбытовая (энергоснабжающая) организация намеревается приобретать электрическую энергию (мощность) у гарантирующего поставщика, которая должна содержать сведения о сроках начала и окончания поставки электрической энергии в каждой точке поставки по каждому такому потребителю, о каждой такой точке поставки (предоставляются только энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией, когда она выступает заявителем);

документы, подтверждающие технологическое присоединение (в том числе и опосредованно) в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации энергопринимающих устройств, о снабжении электрической энергией которых указано в заявлении о заключении договора (не предоставляются в случаях отсутствия таких документов у заявителя в соответствии с пунктом 37 настоящего документа);

документы о допуске в эксплуатацию приборов учета (предоставляются при наличии у заявителя приборов учета);

документ, подтверждающий наличие технологической и (или) аварийной брони (предоставляется при его наличии у заявителя);

иные документы, необходимые для заключения договора оказания услуг по передаче электрической энергии в соответствии с Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг (предоставляется заявителем, который подает заявление о заключении договора энергоснабжения).

Сторона истца в судебном заседании не оспаривала, что, намереваясь заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения, они обращались в АО «АтомЭнергоСбыт» (в настоящее время АО «Росатом Энергосбыт»), однако по причине отсутствия документов, подтверждающие технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта энергопотребления - незавершенного строительством дома, а равно, жилого дома, также расположенного по адресу: 

<

адрес>, (в том числе и опосредованно) к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации, документов о допуске в эксплуатацию прибора учета, в заключении договора энергоснабжения было отказано. 

Учитывая что перечень документов, предусмотренных п. 34 Основных положений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442, является необходимым и обязательным для заключения договора энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и потребителем электрической энергии, указанные документы у истца в полном объеме отсутствуют, что препятствует заключению договора энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и ФИО7 в отношении объекта незавершенного строительства по адресу: 

<

адрес>.

В этой связи, исковые требования о возложении на АО «АтомЭнергобыт» (в настоящее время АО «Росатом Энергосбыт») обязанности заключить с ФИО7 договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства по адресу: 

<

адрес>, удовлетворению не подлежат. 

Согласно ст. 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, суд в том же решении может указать, что, если ответчик не исполнит решение в течение установленного срока, истец вправе совершить эти действия за счет ответчика с взысканием с него необходимых расходов. В случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок.

Принимая во внимание, что настоящим решением суда на ПАО «Россети Центр» возложены обязанности: переоформить документы о технологическом присоединении объекта недвижимости, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер земельного участка №) на имя ФИО7, 

<

дата> года рождения, выдать ФИО7 технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения и иные документы, характеризующие параметры технологического присоединения энергопринимающих устройств указанного объекта, разрешая вопрос о сроке в течение которого необходимо совершить требуемые действия, суд с учетом положений п. 72 Правил технологического присоединения № 861, полагает обоснованным его установить в 15 дней со дня вступления решения суда в законную силу, что будет наиболее соответствовать требованиями разумности, справедливости и законных интересов сторон, в том числе истцов, как потребителей в договоре о технологическом присоединении.

В соответствии со статьями 88, 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В соответствии с подп. 4 п. 2 и п. 3 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, освобождаются истцы по искам о защите прав потребителей, если цена иска не превышает 1 000 000 руб.

Согласно части 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Учитывая, что судом удовлетворено одно требование имущественного характера, не подлежащее оценке, о возложении на ПАО «Россети Центр» обязанности переоформить документы, выдать технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения и иные документы о технологическом присоединении, с названного ответчика в доход бюджета муниципального образования «Вышневолоцкий муниципальный округ» подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 3000 руб., с учетом требований п.п. 1 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО7 (паспорт 

<

данные изъяты>) к публичному акционерному обществу «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), акционерному обществу «Росатом Энергосбыт» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о возложении обязанности выдать акт допуска прибора учета к эксплуатации, переоформить документы о технологическом присоединении, выдать технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения и иные документы о технологическом присоединении, заключить договор энергоснабжения объекта незавершенного строительства, удовлетворить частично.

Обязать публичное акционерное общество «Россети Центр» переоформить документы о технологическом присоединении объекта недвижимости, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>кадастровый номер земельного участка №) на имя ФИО7, 

<

дата> года рождения, выдать ФИО7 технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения и иные документы, характеризующие параметры технологического присоединения энергопринимающих устройств указанного объекта, в течении 15 дней (пятнадцати дней) со дня вступления решения суда в законную силу.

В удовлетворении исковых требований ФИО6, ФИО7 к публичному акционерному обществу «Россети Центр» в остальной части и в удовлетворении исковых требований к акционерному обществу «Росатом Энергосбыт», отказать.

Взыскать с публичного акционерного общества «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), в доход местного бюджета муниципального образования «Вышневолоцкий муниципальный округ» Тверской области государственную пошлину в сумме 3000 (три тысячи) рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Л.М. Емельянова

УИД 69RS0006-01-2025-000424-32